
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 03.11.2022г                         с.Гавриловка-2                      №187 

 

 
 
Об организации и проведении регионального дистанционного событийного 
марафона «Тамбовщина патриотическая» 
 

В соответствии с приказом Управления образования и науки 
Тамбовской области №2945 от 02.11.2022 г., а также рамках реализации в 
Тамбовской области федерального проекта «Патриотическое воспитание  
граждан  Российской  Федерации» национального проекта «Образование, в 
целях совершенствования патриотического и духовно-нравственного 
воспитания, системного развития патриотических объединений (отрядов, 
клубов) в образовательных организациях, активизации творческой, 
поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся области, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести региональный дистанционный    событийный   марафон 
«Тамбовщина     патриотическая» (далее – Марафон) в период с 16 ноября 
2022 года по 16 декабря 2022 года. 

2. Утвердить положение о проведении Марафона (приложение № 1). 
          3. Назначить муниципальным куратором работы по выполнению 
регионального плана мероприятий Марафона М.Ю. Осипову, главного 
специалиста отдела образования Гавриловского раойна. 

     4.Директору МБОУ 2-Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 

участие обучающихся в Конкурсе. 

     5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

    Начальник отдела образования                                            Н.Н. Кузенкова 

    администрации района 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                                                                          

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                  приказом отдела образования 

                                                                                                 от________№______ 

 

Положение 
о проведении регионального дистанционного событийного марафона 

«Тамбовщина патриотическая» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении регионального 

дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая» 

(далее – Положение) определяет и регулирует порядок организации и 

проведения данного марафона. 

1.2. Региональный дистанционный событийный марафон «Тамбовщина 

патриотическая» (далее – Марафон) проводится в Тамбовской области в 

рамках реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» на 2021-2025 годы, утверждённого 

постановлением Правительства Российской   Федерации   от 12.11.2020         

№ 2945-р. 

1.3. Организатором Марафона является управление образования и 

науки области. 

1.4. Информационное и организационно-методическое сопровождение 

Марафона осуществляет региональный ресурсный центр патриотического 

воспитания (далее – Ресурсный центр) на базе Тамбовского областного 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» (далее – Центр). 

1.5. Мероприятия Марафона проводятся дистанционно.  

 

2. Цель и задачи Марафона 

2.1. Цель Марафона: 

совершенствование патриотического и духовно-нравственного 

воспитания, системное развитие патриотических объединений (отрядов, 

клубов) в образовательных организациях, активизация творческой, 

поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся области. 

2.2. Задачи Марафона: 

обновление содержания и форм работы в области патриотического 

воспитания через творческое развитие детей с учётом региональных 

особенностей, традиционного и инновационного педагогического опыта; 

воспитание у детей и подростков активной гражданской позиции; 

развитие региональных культурных связей в сфере гражданско-

патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 

поколения; 



популяризация среди воспитанников патриотических объединений 

(клубов, отрядов) здорового образа жизни и подготовка подростков к службе 

в Вооружённых Силах Российской Федерации. 

 

3. Участники Марафона 

Учащиеся образовательных учреждений всех видов и типов, 

воспитанники юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений образовательных организаций, обучающиеся 

кадетских школ-интернатов, профильных кадетских   классов 

общеобразовательных организаций области.  

 

4. Руководство Марафоном 

4.1. Общее руководство Марафоном осуществляет региональный 

организационный комитет (далее – Оргкомитет), утверждённый приказом 

управления образования и науки области, в состав которого входят 

представители управления образования и науки области, Центра, Ресурсного 

центра. 

4.2. Оргкомитет: 

координирует работу по подготовке и проведению Марафона: 

принимает заявки, формирует списки участников конкурсных 

испытаний (по каждому конкурсу в отдельности); 

проверяет соответствие представленных документов участников 

настоящему Положению; 

проводит первичную оценку представленных материалов и 

осуществляет предварительный отбор поступивших на конкурс материалов с 

целью отклонения работ, представленных с нарушением условий настоящего 

Положения; 

формирует состав жюри из числа членов регионального 

межведомственного экспертного совета по вопросам развития 

дополнительного образования;  

информирует об итогах конкурсов. 

Члены Оргкомитета могут входить в состав жюри. 

Решения Оргкомитета оформляются протоколами.  

Настоящее Положение может быть изменено и дополнено решением 

Оргкомитета. В случае внесения каких-либо изменений или дополнений, 

обновлённая информация о Марафоне своевременно будет размещена на  

портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», страница 

Ресурсного центра, раздел «Конкурсы» (https://dop.68edu.ru/regionalnye-

resursnye-tsentry/rrc-patriot)   и на официальных аккаунтах Центра в 

социальных сетях. 

4.3. Жюри: 

осуществляет экспертизу конкурсных материалов; 

определяет победителей (1 место) и призёров (2 и 3 место) в 

конкурсных испытаниях; 

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


имеет право не присуждать призовых мест, присуждать не все 

призовые места, присуждать призовое место (2 или 3 место) более чем 

одному конкурсанту; 

в случае, если голосование членов жюри по вопросам присуждения 

призовых мест насчитывает равное количество голосов «за» и «против», 

решающим в определении победителя и призёров является голос 

председателя жюри; 

формирует рейтинг участников для определения победителей; 

оформляет протоколы. 

Решение жюри является окончательным, изменению, обжалованию и 

пересмотру не подлежит.  

4.4. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты 

конкурсных испытаний до официального подведения итогов. 

 

5. Сроки проведения Марафона 

 Марафон проводится с 16 ноября по 16 декабря 2022 года. 

 

6. Содержание Марафона 

Марафон включает в себя 2 конкурса, 1 акцию и 2 дня единых действий 

(приложение 1 – 5 к Положению):  

1. Конкурс плакатов «Моя земля, моя Тамбовщина»; 

2. Конкурс юных поэтов «Герои моей страны»; 

3. Акция, посвященная Дню Конституции «Россия – это мы»; 

4. День гражданской обороны «Готов к труду и обороне»; 

5. День Героев Отечества «Страницы истории». 

 

7. Порядок проведения Марафона 

7.1. Оргкомитет формирует региональный план мероприятий 

Марафона. 

7.2. Для организации работы по выполнению регионального плана 

мероприятий Марафона в муниципалитетах создаются соответствующие 

муниципальные организационные комитеты. Председателем муниципального 

организационного комитета назначается специалист из числа специалистов 

органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования в муниципалитете (далее – Муниципальный куратор Марафона). 

7.3. Муниципальный куратор Марафона осуществляет: 

промежуточный и финальный контроль участия муниципалитета в 

мероприятиях Марафона; 

информационное освещение мероприятий Марафона. 

7.4. Приём заявок осуществляется в сроки, указанные в  

приложение № 2.  

 

8. Разное 

8.1. Итоги реализации регионального плана мероприятий Марафона 

подводятся Оргкомитетом в декабре 2022 года. 



8.2. Итоги по каждому конкурсному мероприятию в рамках Марафона 

подводятся отдельно. 

8.3. Приказ об итогах мероприятий Марафона будет размещён на  

портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», страница 

Ресурсного центра патриотического воспитания, в разделе «Конкурсы»  

(https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot) и официальных 

аккаунтах Центра. 

8.4. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

электронному адресу: osvr-centr@yandex.ru, по телефону +7(4752) 42-95-50 

(доп. 1503) Обухова Людмила Николаевна, методист Центра,  Отдел 

образования администрации района +7(4752)32540. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


         Приложение 1 

                                                к Положению 

 

Положение о проведении конкурса плакатов 

«Моя земля, моя Тамбовщина» (к 85-летию Тамбовской области) 

 

1. Цель и задачи:  
          1.1. Цель конкурса – формирование творческого мышления и 

позитивных установок на будущее себя и своей Родины (дома, города/ 

деревни, региона), потребности к ответственному, конструктивному 

проектированию и обоснованному действию. 

1.2. Задачи Конкурса: 

повышение интереса молодого поколения к истории своего края; 

формирование активной жизненной позиции детей посредством 

творчества; 

выявление и поддержка талантливых детей; 

развитие стремления как можно лучше знать свой регион; 

эстетическое и патриотическое воспитание подрастающего поколения. 

2. Участники: учащиеся образовательных учреждений всех видов и 

типов, воспитанники юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений образовательных организаций. 

Возраст участников – 11-14 лет. 

3. Формат: дистанционный. 

4. Сроки проведения конкурса: 

Для участия необходимо с 16 ноября до 25 ноября 2022 года подать 

заявку в электронном виде по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/63577764c769f116000eb3c0/ , которая  расположена 

на  портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», 

страница Ресурсного центра патриотического воспитания, в разделе 

«Конкурсы» https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot . 

Конкурсные работы, поступившие в адрес оргкомитета позднее 

вышеуказанного срока, а также не соответствующие требованиям данного 

положения, не рассматриваются. 

5. Требования к содержанию, оформлению и размещению плаката: 

материал должен содержать информацию, отражающую события Тамбовской 

области, любовь к Родине, достопримечательности родного края.  

Плакат выполняется на листе ватмана в вертикальном положении, в 

правом нижнем углу указать информацию об участниках: название 

патриотического объединения, образовательной организации, 

муниципального образования.  

Фотография плаката размещается на сайте образовательной 

организации. Ссылка на размещение прикрепляется к заявке. 

6. Критерии оценивания: 

соответствие тематике конкурса; 

самостоятельность выполнения (соответствие возрасту);  

https://forms.yandex.ru/u/63577764c769f116000eb3c0/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


оригинальность предлагаемого решения идеи (образа) и его 

художественно-эстетическое решение; 

техника исполнения, включая новационность образа и его 

реалистичность; 

сложность исполнения.  

6.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0 – критерий 

отсутствует, 1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное 

отражение сути критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме). 

Максимальное количество баллов – 15. 

6.2. Плакат, содержащий плагиат, к участию в конкурсе не допускается. 

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 

итогов: 

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 28 ноября по 

02 декабря 2022 года. 

7. Награждение: 

участники, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются 

электронными дипломами управления образования и науки области  

за 1, 2, 3 места. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к Положению                                 

 

Положение о проведении 

творческого конкурса юных поэтов «Герои моей страны» 

 

1. Цель и задачи:  
          1.1. Цель Конкурса – выявление, развитие способностей и талантов 

детей в области поэзии. 

1.2. Задачи Конкурса: 

          формирование патриотизма подрастающего поколения; 

воспитание эстетического восприятия окружающей действительности; 

пропаганда литературно-патриотического творчества. 

2. Участники: учащиеся образовательных учреждений всех видов и 

типов, воспитанники юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений образовательных организаций. 

 Возраст участников –  7-17 лет. 

3. Формат: дистанционный. 

4. Сроки проведения конкурса: 

для  участия необходимо  с 28 ноября до  05 декабря 2022 года  подать 

заявку в электронном виде по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/63577764c769f

116000eb3c0/ , которая  расположена на  портале «Дополнительное 

образование детей Тамбовской области», страница Ресурсного центра 

патриотического воспитания, в разделе «Конкурсы» https://dop.68edu.ru/regio

nalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot . 

Конкурсные работы, поступившие в адрес оргкомитета позднее 

вышеуказанного срока, а также не соответствующие требованиям данного 

положения, не рассматриваются. 

5. Условия участия в Конкурсе: 

5.1. На Конкурс принимаются авторские стихотворные произведения, 

написанные на русском языке. Под стихотворными произведениями 

понимаются произведения в любом жанре, обладающие признаками стиха 

(далее – произведение). Не допускаются стихи в прозе, верлибр, переводы с 

других языков. Работы с нецензурной лексикой, а также содержащие 

призывы к насилию, разжигающие национальную рознь и расовую 

дискриминацию к Конкурсу не допускаются.  

5.2. Тема произведений определяется автором самостоятельно, но она 

обязательно должна рассказывать об участниках специальной военной 

операции, о мужестве и героизме военнослужащих наших дней. 

Произведения, заимствованные из сети Интернет и других источников, 

не рассматриваются. Произведения не возвращаются и не рецензируются. 

5.3. На Конкурс   представляется не   более одного произведения   от 

автора. 

5.4. Работа предоставляется в электронном виде в формате Word для 

Windows с расширением DOC (формат А4, поля – 2,5 см с каждой стороны, 

 https:/forms.yandex.ru/u/63577764c769f116000eb3c0/
 https:/forms.yandex.ru/u/63577764c769f116000eb3c0/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


шрифт Times New Roman, кегель – 14, интервал – 1,5). В верхнем   правом 

углу размещается   фамилия и имя автора, общеобразовательное учреждение, 

класс. 

6. Критерии оценивания: 

точность рифмы; 

художественная ценность (художественное качество); 

метафоричность, образность стихотворения; 

наличие сюжета; 

форма (соблюдение правил стихосложения, законов выбранного 

жанра); 

оригинальность произведения. 

6.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов: (0 – критерий 

отсутствует, 1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное 

отражение сути критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме). 

Максимальное количество баллов – 18. 

7. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 

итогов: 

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 06 декабря по 

13 декабря 2022 года. 

По итогам Конкурса организуются открытые чтения. Лучшие стихи 

записываются на видео, в котором могут принять участие: автор 

произведения, артисты, выдающие деятели, военнослужащие.  

8. Награждение: 

участники, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются 

электронными дипломами управления образования и науки области  

за 1, 2, 3 места. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                             Приложение 3 

                                         к Положению 

 

Положение о проведении акции, посвящённой Дню Конституции 

«Россия – это мы» 

 

1. Цель и задачи:  
          1.1. Цель акции – выявление творческих возможностей у детей и 

молодёжи, сохранение нравственных ценностей, создание благоприятной 

среды для дружеского общения. 

1.2. Задачи акции: 

воспитание у подрастающего поколения гражданственности и 

патриотизма, уважения к своей Родине; 

формирование у детей и подростков чувства гордости и уважения к 

творческому поэтическому наследию Тамбовщины через расширение знаний 

детей о творчестве поэтов и писателей; 

развитие читательского кругозора, читательской компетенции, 

эстетического вкуса, актёрского мастерства, расширение интереса к 

художественному слову. 

2. Участники: учащиеся образовательных учреждений всех видов и 

типов, воспитанники юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений образовательных организаций.  

Возраст участников – 7–17 лет. 

3. Формат: дистанционный. 

4. Сроки проведения конкурса: 

для участия необходимо с 06 по 12 декабря 2022 года подать заявку в 

электронном виде, перейдя по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/63577764c769f

116000eb3c0/ ,  которая  расположена на  портале «Дополнительное 

образование детей Тамбовской области», страница Ресурсного центра 

патриотического воспитания, в разделе «Конкурсы» https://dop.68edu.ru/regio

nalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot .  

5. Требования к содержанию и размещению видео работ:  

участникам предлагается прочесть стихи, посвящённые Конституции 

России, Родине, государственным символам России. 

5.1. Для участия в акции необходимо 12 декабря 2022 года разместить в 

любой социальной    сети    видеозапись     своего     прочтения с 

обязательным добавлением хэштегов #ДеньКонституции68 

#ТамбовщинаПатриотическая68. При добавлении видеозаписи в социальную 

сеть также необходимо добавить слово «АКЦИЯ». Ссылка о размещении 

видеоролика прикрепляется к заявке. 

5.2. Технические требования: длительность не более 3 минут, 

горизонтально ориентированное видео в формате MPEG.   

6. Критерии оценивания: 

сценическая культура (внешний вид, манеры, собранность); 

выразительность чтения, знание текста, чёткость речи; 

https://forms.yandex.ru/u/63577764c769f116000eb3c0/
https://forms.yandex.ru/u/63577764c769f116000eb3c0/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


уровень исполнительского мастерства, артистизм (жесты и мимика, 

степень эмоционального воздействия). 

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов: (0 -– критерий 

отсутствует, 1 – минимальное соблюдение критерия, 2 – уверенное 

отражение сути критерия, 3 – критерий выполнен в полном объёме). 

Максимальное количество баллов – 9. 

8. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 

итогов: 

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 13 по 16 декабря  

2022 года. 

9. Награждение: 

участники, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются электронными 

дипломами управления образования и науки области. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    Приложение 4                                

 к Положению 

 

День единых действий 

«Готов к труду и обороне» 

(тестирование). 

(Событие: День гражданской обороны) 

 

1. Цель и задачи: 

1.1. Цель тестирования – формирование навыков здорового образа 

жизни, гармоничное и всестороннее развитие личности, воспитание 

патриотизма.  

1.2. Задачи тестирования: 

развивать у детей интерес к спорту как важной составляющей 

здорового образ жизни; 

формировать знания о комплексах ГТО; 

содействовать воспитанию ответственности за последствия своих 

поступков, чувства долга; 

создавать ситуации выбора для воспитания ответственного отношения 

к своему здоровью. 

2. Участники: команда в количестве 4 человек (2 юноши, 2 девушки), 

учащиеся образовательных учреждений всех видов и типов, воспитанники 

юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, отрядов и 

объединений образовательных организаций, возраст участников – 16-17 лет. 

3. Формат: дистанционный. 

4. Сроки проведения тестирования: для      участия   в тестировании 

необходимо 22 ноября 2022 года перейти по ссылке с 12:00 до 15:00 часов: 

https://forms.yandex.ru/u/635667853e9d08a7edc8346d/ , которая  расположена 

на  портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», 

страница Ресурсного центра патриотического воспитания, в разделе 

«Конкурсы» https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot . 

5. Требования к содержанию и прохождению теста:  

участники должны быть готовы ответить на вопросы по тематике: 

«Знание норм ГТО для школьников 16-17 лет». 

5.1. Технические требования: 

для участия в тестировании команде необходимо иметь компьютер или 

телефон с выходом в Интернет, иметь электронную почту. Тест будет 

доступен в сети Интернет 22 ноября 2022 с 12:00 до 15:00 часов по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/635667853e9d08a7edc8346d/. На выполнение теста 

отводится определённое количество времени. Позже отведённого времени 

система закрывается, ответы не принимаются. 

6. Критерии оценивания: 

за каждый правильный ответ команда получает 1 балл. Команда- 

победитель определяется по сумме всех правильных ответов участников 

https://forms.yandex.ru/u/635667853e9d08a7edc8346d/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot
https://forms.yandex.ru/u/635667853e9d08a7edc8346d/


одной команды. В случае, если одновременно несколько команд наберут 

наивысшее количество баллов, то победителем становится та команда, 

которая на прохождение теста затратила наименьшее количество времени. 

7. Сроки подведение итогов: 

экспертиза осуществляется в день проведения тестирования 22 ноября 

2022 года. 

8. Награждение: 

команды, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются 

электронными дипломами управления образования и науки области  

за 1, 2, 3 места. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                               Приложение 5 

                                  к Положению 

 

День единых действий 

«Страницы истории» 

(тестирование) 

(Событие: День Героев Отечества) 

1. Цель и задачи: 

1.1. Цель тестирования –  воспитание патриотизма, гражданственности, 

чувства долга и уважения к историческому прошлому России.  

1.2. Задачи тестирования: 

формировать у обучающихся чувство патриотизма; 

развивать чувства гордости и уважения к воинам-защитникам 

Отечества; 

сохранять память о подвигах Героев Отечества; 

активизировать интерес к изучению истории России, символам 

государства. 

2. Участники: команда в количестве 4 человек, воспитанники 

юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, отрядов и 

объединений образовательных организаций, обучающиеся кадетских школ-

интернатов, профильных кадетских классов общеобразовательных 

организаций. 

Возраст участников – 13-15 лет. 

3. Формат: дистанционный. 

4. Сроки  проведения  тестирования: для      участия   в тестировании 

9 декабря 2022 года с 12:00 до 15:00 часов необходимо перейти по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/6356871669387200133ea9fd/   , которая  расположена 

на  портале «Дополнительное образование детей Тамбовской области», 

страница Ресурсного центра патриотического воспитания, в разделе 

«Конкурсы» https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot . 

4. Требования к содержанию и прохождению теста: участники 

должны быть готовы ответить на вопросы по следующей тематике: 

основные сражения Великой Отечественной войны, определение по 

картам-схемам основных операций Великой Отечественной войны и даты их 

проведения; 

портреты великих полководцев Великой Отечественной войны; 

награды периода Великой Отечественной войны и их статус; 

образцы отечественной военной техники и вооружения периода 

Великой Отечественной войны, их создатели; 

художественные произведения (картины), отражающие основные 

периоды Великой Отечественной войны, их авторы и период Великой 

Отечественной войны, изображённый на картине; 

история учреждения звания Героя Советского Союза (когда, в связи с 

https://forms.yandex.ru/u/6356871669387200133ea9fd/
https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


чем, первые Герои Советского Союза); 

история учреждения звания Героя Российской Федерации (когда, в 

связи с чем, Герои Российской Федерации); 

полные кавалеры ордена Славы (когда учреждён орден Славы; 

количество награждённых орденами всех трёх степеней; категории 

военнослужащих, награждаемых орденом; первые полные кавалеры; полные 

кавалеры ордена Славы, удостоенные звания Героя Советского Союза); 

общая статистика по героям Советского Союза (сколько человек 

удостоены звания Героя в предвоенный период, в годы Великой 

Отечественной войны, в послевоенные годы до 1992 года); 

трижды и дважды герои Советского Союза; 

города-герои (перечислить, в каком году присвоено звание, за какие 

заслуги); 

маршалы Советского Союза. 

 Технические требования: 

 для участия в тестировании команде необходимо иметь компьютер или 

телефон с выходом в Интернет, иметь электронную почту. Тест будет 

доступен в сети Интернет 09 декабря 2022 года с 12:00 до 15:00 часов, 

ссылка: https://forms.yandex.ru/u/6356871669387200133ea9fd/. На выполнение 

теста отводится определённое количество времени. Позже отведённого 

времени система закрывается, ответы не принимаются. 

5. Критерии оценивания: 

за каждый правильный ответ команда получает 1 балл. Команда- 

победитель определяется по наибольшей сумме всех правильных ответов. В 

случае, если одновременно несколько команд наберут наивысшее количество 

баллов, то победителем становится та команда, которая на прохождение теста 

затратила наименьшее количество времени. 

6. Сроки подведение итогов: 

экспертиза осуществляется в день проведения тестирования 9 декабря 

2022 года. 

7. Награждение: 

Команды, набравшие наибольшее количество баллов, награждаются 

электронными дипломами управления образования и науки области за  

1, 2, 3 места. 

https://forms.yandex.ru/u/6356871669387200133ea9fd/


Приложение 6 

к Положению 

 

                                                                                       
Согласие на обработку персональных данных  

участника регионального дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая» 
 

Я, 

____________________________________________________________________________________,  

(ФИО) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________,  

(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность ________________ серия_______________ 

№________________ выдан ______________________________________________________________  

(когда и кем выдан) 

______________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному по 

адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, и Тамбовскому областному государственному бюджетному 
образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 

юношества» - Региональному модельному центру дополнительного образования детей, расположенному по 

адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, 3-б (далее – Операторы) на обработку персональных данных, 

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; дата рождения; место учёбы или работы). 1 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях оформления 

сводной заявки от _________________________________________________________________________ 

(указать муниципалитет) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения регионального 

дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая» (далее – Марафон), также 

последующих мероприятий, сопряжённых с Марафоном. 
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, публикация 

в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах Операторов, на информационных стендах). Я 

проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами на 

срок с 16 апреля 2022 года до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, 

содержащих информацию с персональными данными, установленных Оператором.  

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки персональных 

данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. Данное согласие может быть 

отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 
 

«____» ___________ 2022 г. _____________ /_________________/  

Подпись Расшифровка подписи 
 

__________________________________ 
1В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ 

указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                        УТВЕРЖДЕН 

                                                                              Приказ отдела образования  

                                                                                     от________№______ 

 

План мероприятий 

регионального событийного конкурсного 

марафона «Тамбовщина патриотическая» 

 

№ 

п/п 
Название мероприятия Возраст 

Сроки 

приёма 

заявок 

Сроки 

проведения 
Положение 

Конкурсы 

1. 

Конкурс плакатов 

«Моя земля, моя 

Тамбовщина»  
(к 85-летию Тамбовской 

области) 

11-14 лет 
до 

25.11.2022 

с 16.11.2022 

по 
25.11.2022 

Приложение 1  

к Положению 

2. 
Конкурс юных поэтов 

«Герои моей страны». 
7-17 лет 

до 

05.12.2022 

с 28.11.2022 

по 
05.12.2022 

Приложение 2 

к Положению 

3. 

Акция, посвященная Дню 

Конституции 

«Россия – это мы»  

7-17 лет 
до 

12.12.2022 

с 06.12.2022 

по 
12.12.2022 

Приложение 3 

к Положению 
 

Дни единых действий 

4. 

Событие: 

День гражданской обороны 

«Готов к труду и обороне» 
(тестирование) 

16-17 

лет 

с 12:00 до 
15:00  

22.11.2022 

22.11.2022 
Приложение 4 

к Положению 

5. 

Событие: 

День Героев Отечества 

«Страницы истории» 
(тестирование) 

13-15 

лет 

с 12:00 до 

15:00  

09.12.2022 

09.12.2022 
Приложение 5 

к Положению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


